
Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

Por  el  cual  se  Liquida  el   Presupuesto  del  Municipio  de Herveo, para  la Vigencia  Fiscal  del 
año 2008, se detallan las apropiaciones, se clasifican y detallan los Gastos. 

                                                 En uso de sus atribuciones Constitucionales y legales,  en  
                                                 especial  las conferidas en el Decreto 111 de 1996,  y

Que  el   artículo   67  del   Decreto   No. 111  de  1996   faculta  al  Alcalde   Municipal   para  dictar  el  
Decreto de Liquidación del Presupuesto  General del Municipio.

Que  el   artículo   1   de   la   Ley   225  de  1995,   Por   la   cual    se   modifica    la    Ley   Orgánica  de  
Presupuesto   establece   que   el  presupuesto  de  rentas  contendrá   la   estimación  de   los   Ingresos 
Corrientes   de   la   Nación;  de  las  contribuciones   parafiscales   cuando   sean   administradas    por   
un   Organo   que   haga   parte   del   presupuesto,  de   los    Fondos   Especiales,  de  los  Recursos  de 
Capital y de los ingresos de los Establecimientos Públicos del Orden Nacional.

Que   para   la   expedición    del   Decreto    de   Liquidación,    se    debe    realizar    la     clasificación  
desagregada   del   Presupuesto   de   Gastos   en    los  términos   establecidos   en  el  capítulo  VI  del 
Decreto 568 de 1996.

ARTICULO PRIMERO.- Fijar  el  cómputo  de  las  Rentas  y  Recursos   de  Capital   para   el   Municipio  de
                                    Herveo,  durante   el   período   fiscal  comprendido  del   primero  (1)  de  Enero  al 
al treinta y uno (31) de Diciembre del  año  2.008, en  la  suma   de   DOS MIL  CUATROCIENTOS  DIECISIETE 
MILLONES  CINCUENTA  Y SIETE   MIL   NOVECIENTOS  OCHENTA   Y   CUATRO   PESOS   ( $ 2,417,057,984,oo)     
CORRIENTE, Según el siguiente detalle:

PRESUPUESTO GENERAL DE RENTAS E INGRESOS
INGRESOS CORRIENTES 2,417,057,984.00
INGRESOS TRIBUTARIOS 283,338,720.00
Impuestos Directos 67,090,000.00

020230001 Circulación y Tránsito 600,000.00
020240001 Predial Unificado 66,490,000.00

Impuestos Indirectos 216,248,720.00
Renta Cedida Departamento 4,000,000.00

020256001 Deguello de Ganado Mayor (Destinación Específica) 4,000,000.00
Impuestos Indirectos Municipales 212,248,720.00

020214001 Sobretasa a la Gasolina Motor 68,500,000.00
020257001 Deguello de Ganado Menor 1,033,200.00
020255001 Delineación Urbana 500,000.00
020258001 Espectaculos Públicos 500,000.00
020339001 Estracción de Materiales 200,000.00
020242001 Avisos y tableros 2,060,000.00
020241001 Industria y comercio 28,978,020.00
020263001 Ocupac.Vías, Plazas y Lugares Públ. 250,000.00
020247001 Clubes, Rifas, Apuestas y Similares (Destinación Específica) 300,000.00
020244001 Juegos Permitidos (Destinación Específica) 250,000.00
020320001 Pesas y Medidas 100,000.00

DECRETO  NUMERO  001
( Enero 1 de 2008 )

EL  ALCALDE POPULAR   DE  HERVEO TOLIMA

C O N S I D E R A N D O 

A C U E R D A 

1



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

020319001 Registro de Patentes, Marcas y Herretes 172,500.00
020263001 Ventas Ambulantes y Estacionarias 1,000,000.00
020293001 Impuesto de Embarque de Ganado 350,000.00
020254001 Impuesto Sobre el Servicio de Alumbrado Público 108,000,000.00
020293001 Otros Impuestos Indirectos 55,000.00

INGRESOS NO TRIBUTARIOS 2,133,719,264.00
TASAS 29,922,500.00

020321001 Servicio de Acueducto, Alcantarillado y Aseo (Cabecera Municipal) 21,500,000.00
020321002 Facturación de Impuestos 304,500.00
020321003 Expedicion de Constancias, Certificados y Paz y Salvos 1,218,000.00
020306001 Servicio de Matadero 6,500,000.00
020304001 Servicio Plaza de Mercado 350,000.00
020305001 Servicio Plaza de Ferias 50,000.00

MULTAS Y SANCIONES 15,350,000.00
020323001 De Gobierno o Policivas 50,000.00
020322001 De Planeación 100,000.00
020322001 De Rentas 50,000.00
020322002 De Transito 100,000.00
020323001 Otras Multas y Sanciones 50,000.00
020324001 De Tesorería (Intereses de Mora y Sanciones) 15,000,000.00

020390001 ESTAMPILLA PRO ANCIANATO 1,746,000.00

RENTAS CONTRACTUALES 7,842,000.00
020317001 Arrendamiento de Bienes Inmuebles 6,792,000.00
020316001 Alquiler Maquinaria y Automotores 1,000,000.00
020390001 Otras Rentas Contractuales 50,000.00

TRANSFERENCIAS DE LA NACIÓN 1,977,515,283.00

SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1,700,152,593.00
Participación para Salud 447,215,903.00
Régimen Subsidiado 408,596,080.00

020401001 Continuidad 374,379,266.00
020401002 Ampliación 34,216,814.00
020401003 Salud Pública 38,619,823.00

Participación para Educación 105,075,754.00
020402001 Calidad 105,075,754.00

Participación de Propósito General 1,065,214,949.00
020403001 Libre Destinación - 28% 321,401,062.00
020404001 Agua Potable y Saneamiento Básico 338,848,548.00
020404002 Deporte 33,058,395.00
020404003 Cultura 24,793,796.00
020404004 Libre Inversión 347,113,148.00

Participación de Pensiones - Fonpet 82,645,987.00
020405001 FONPET 82,645,987.00

Transferencias y Compensaciones 77,380,000.00
020338001 Transferencias por Regalías Directas e Indirectas 0.00
020338002 Transferencias por Impuesto Transporte de Gas 77,380,000.00

APORTES,TRASPASOS Y TRANSFERENCIAS NACIONALES 199,982,690.00

2



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

020408001 Asignación Especial para Alimentación Escolar 35,167,308.00
020416001 Participación FOSYGA - regimen subsidiado 159,358,382.00
020415001 Transferencias Recursos Juegos de Suerte y Azar - ETESA 5,457,000.00

RECURSOS DE CAPITAL 86,143,481.00
RENDIMIENTOS FINANCIEROS 1,703,400.00

020720001 Rendimientos Financieros Recursos S.G.P. 0.00
020720002 Rendimientos Financieros Recursos FOSYGA 510,000.00
020720003 Rendimientos Financieros Recursos Salud 1,020,000.00
020720004 Rendimientos Financieros Recursos Destinacion Específica 0.00
020719001 Rendimientos Financieros Recursos Rtas Propias 173,400.00
020720005 Rendimientos Financieros Recursos Rtas Cedidas 0.00

020714001 DONACIONES 0.00

RECURSOS DEL BALANCE 84,440,081.00
EXCEDENTES FINANCIEROS 4,600,000.00

020716001 Saldos Bancos/31 Diciembre de Año Anterior - S.G.P. 0.00
020716002 Saldos Bancos/31 Diciembre de Año Anterior- FOSYGA 200,000.00
020716003 Saldos Bancos/31 Diciembre de Año Anterior - Salud 200,000.00
020716004 Saldos Bancos/31 Diciembre de Año Anterior - Dest. Espe. 0.00
020716005 Saldos Bancos/31 Diciembre de Año Anterior - Rtas Propias 200,000.00
020716006 Saldos Bancos/31 Diciembre de Año Anterior - Rtas Cedidas 0.00
020738001 Cancelación de Reservas 0.00
020739001 Reintegros y aprovechamientos 4,000,000.00

VENTA DE ACTIVOS 300,000.00
020734001 Venta de Bienes Muebles 300,000.00
020734002 Venta de Bienes Inmuebles 0.00

RECUPERACION CARTERA 79,540,081.00
020737001 Debido Cobrar Impuestos, Recursos, Tasas y Derechos 300,000.00
020737002 Impuesto Predial Vigencias Anteriores 56,864,051.00
020737003 Impuesto de Industria y Comercio Vigencias Anteriores 22,376,030.00

FONDOS ESPECIALES 15,200,000.00
FONDO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL - FOVIS 1,200,000.00

020390001 Cuotas Amortización Vivienda 1,000,000.00
020390002 Otras Tasas 200,000.00

FONDO DE SEGURIDAD 0.00
020330001 5% Contratos Mantenimiento y Reparación Vías - 0.00

FONDO ACUEDUCTO DE PADUA 14,000,000.00
020390001 Acueducto, Alcantarillado y Aseo 14,000,000.00

ARTICULO SEGUNDO.- Fijar  el  cómputo  del Presupuesto General de Gastos e Inversión del   Municipio  de
                                      Herveo,  durante   el   período   fiscal  comprendido  del   primero  (1)  de  Enero  al 
al treinta y uno (31) de Diciembre del  año  2.008, en  la  suma   de   DOS MIL  CUATROCIENTOS  DIECISIETE 
MILLONES  CINCUENTA  Y SIETE   MIL   NOVECIENTOS  OCHENTA   Y   CUATRO   PESOS   ( $ 2,417,057,984,oo)     
CORRIENTE, como se detalla a continuación:

PRESUPUESTO GENERAL DE GASTOS

UNIDAD EJECUTORA: ALCALDIA MUNICIPAL 2,382,057,984.00
GASTOS DE FUNCIONAMIENTO 634,638,211.00

3



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

GASTOS DE PERSONAL 272,044,263.00
GASTOS DE ADMINISTRACION 272,044,263.00
Serv.Personal.Asoc.con la Nómina 210,873,264.00

032001001 Sueldo de Personal Nómina 165,506,280.00
032003001 Prima de Navidad 13,792,190.00
032003002 Prima de Vacaciones 6,138,000.00

Indemnizaciones
032005001 Indemnización Por Vacaciones 3,000,000.00
032003001 Indemnizaciones por Incapacidades 500,000.00
032602001 Indemnizaciones Empleados 8,000,000.00
032003001 Bonificación por Dirección 13,936,794.00

 
Servicios Personales Indirectos 46,649,687.00

032008001 Honorarios Profesionales 43,511,687.00
032007001 Supernumerarios 3,138,000.00

Contrib.Inherent.Nómina Sect.Priv. 6,246,000.00
032014001 Subsidio Familiar (Cajas Comp.Familiar) 6,246,000.00

Contrib.Inherent.Nómina Sect.Púb. 8,275,312.00
032017001 SENA 827,531.00
032016001 ICBF 4,965,188.00
032018001 ESAP 827,531.00
032019001 Escuelas Industriales e Instit. Técnicos 1,655,062.00

GASTOS GENERALES 111,468,193.00
GASTOS DE ADMINISTRACION 111,468,193.00
Adquisición de Bienes 8,000,000.00

032106001 Materiales y Suministros 8,000,000.00

Adquisición de Servicios 101,768,193.00
032107001 Mantenimiento 1,000,000.00
032113001 Viaticos y Gastos de Viaje 13,768,193.00
032109001 Impresos y Publicaciones 1,000,000.00
032108001 Comunicaciones y Transporte 3,000,000.00
032111001 Seguros 6,000,000.00
032123001 Capacitación y Desarrollo del Personal 1,000,000.00
032110001 Servicios Públicos 19,000,000.00
032191001 Fotocopias 3,000,000.00
032601001 Dotación Empleados 1,500,000.00
032106001 Combust.,Lubric.,Llantas,Neumát.y Repuest.Vehículos 7,000,000.00
032118001 Gastos Orden Público 2,000,000.00
032119001 Gastos Electorales 5,000,000.00
032191001 Gastos Funerarios Pobres Solemnidad 2,000,000.00
032190001 Gtos.Médicos,Droga,Ración y Traslados Reclusos 1,000,000.00
032107001 Reparación y Mantenimiento Vehículos 5,000,000.00
032190001 Gastos Festividades (Día del Campesino, del Niño, del Maestro, Policia) 10,000,000.00
032605001 Pago Reserva Vigencia Anterior 70% 20,000,000.00
032119001 Otros Gtos.Generales no Especificados 500,000.00

 
Impuestos, Reintegros, Devoluciones y Multas 1,700,000.00

032101001 Impuestos y Tasas 1,200,000.00
032102001 Multas y Sanciones 500,000.00

  
TRANSFERENCIAS CORRIENTES 251,125,755.00
TRASNFERENC.PREV.Y SEG.SOCIAL 94,468,550.00

4



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

Pensiones y Jubilaciones 55,364,105.00
032014001 Aporte Patronal Fondos de Pensiones 19,240,105.00
032310001 Pago Pensionados 29,124,000.00
032312001 Pago Cuotas Partes Pensionales 7,000,000.00

Cesantías 25,000,000.00
032311001 Fondo Municipal de Cesantías 25,000,000.00

Transferencias Previs.y Seg.Social 14,104,445.00
032312001 Aporte Patronal EPS 13,240,502.00
032312002 ARP 863,943.00

TRANSFERENCIAS AL SECTOR PUBLICO 141,157,205.00
A Concejo y Personeria Municipal 141,157,205.00

CONCEJO MUNICIPAL FUNCIONAMIENTO 76,326,000.00
GASTOS DE PERSONAL 10,193,880.00
GASTOS DE ADMINISTRACION 10,193,880.00
GASTOS DE PERSONAL ASOCIADO A LA NOMINA 9,465,240.00

03051101 Sueldo del Personal Nómina 8,089,920.00
03051102 Prima de Navidad 674,160.00
03051103 Prima de Vacaciones 337,080.00
0305110401 Compensación por Vacaciones 337,080.00
03051106 Ajuste Deficit Fiscal y Presupuestal 27,000.00

030513 CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PRIVADO 323,597.00
03051301 Caja de Compensación Familiar 323,597.00

CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO 404,498.00
03051401 SENA 40,450.00
03051403 ESAP 40,450.00
03051404 Institutos Técnicos 80,900.00
03051402 ICBF 242,698.00

GASTOS GENERALES 58,249,918.00
030515 Adquisición de Bienes 1,200,000.00
03051501 Materiales y Suministros 1,000,000.00
03051502 Compra  Equipos y Muebles 200,000.00
030516 Adquisición de Servicios 57,049,918.00
03051602 Viaticos y Gastos de Viaje 100,000.00
03051601 Mantenimiento 200,000.00
03051603 Impresos y Publicaciones 100,000.00
03051604 Comunicaciones y Transportes 2,000,000.00
03051605 Seguros 250,000.00
03051606 Capacitaciones 300,000.00
03051607 Servicios Publicos 200,000.00
03051619 Prestación de Servicios Asesorias 1,200,000.00
03051620 Intereses Comisiones Y Gastos Bancarios 750,000.00
03051621 Seguros de Vida Concejales 6,000,000.00
03051622 Cuota Afiliación FENACON 200,000.00
03051618 Otros Gastos Generales 500,000.00
03051624 HONORARIOS CONCEJALES 45,249,918.00

TRASNFERENCIAS CORRIENTES 7,882,202.00
TRANS. PREV. SEGURO SOCIAL 1,640,456.00

030536 Pensiones y Jubilaciones 1,640,456.00

5



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

03053601 Aporte Patronal en Pensiones 910,116.00
03053701 Cesantias 730,340.00
030538 TRANSFER. PREV. SEGURIDAD SOCIAL 6,241,746.00
03053801 Aporte Patronal E.P.S. 647,194.00
03053802 Aportes Patronal A.R.P. 42,488.00
03053803 Poliza de Salud Concejales 5,552,064.00

03052902 PERSONERIA MUNICIPAL FUNCIONAMIENTO 64,831,205.00
GASTOS DE PERSONAL 47,249,208.00
GASTOS DE ADMINISTRACION 47,249,208.00

030511 GASTOS DE PERSONAL ASOCIADO A LA NOMINA 42,928,416.00
03051101 Sueldo del Personal Nómina 36,228,964.00
03051102 Prima de Navidad 3,019,080.00
03051103 Prima de Vacaciones 1,490,207.00
0305110401 Compensación por Vacaciones 2,163,165.00
03051106 Ajuste Deficit Fiscal y Presupuestal 27,000.00
030513 CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PRIVADO 1,449,157.00
03051301 Caja de Compensación Familiar 1,449,157.00

CONTRIBUCIONES NOMINA SECTOR PUBLICO 1,811,635.00
03051401 SENA 181,239.00
03051403 ESAP 181,239.00
03051404 Institutos Técnicos 362,289.00
03051402 ICBF 1,086,868.00
03051107 Otros Gastos Servicios Personales 1,060,000.00

GASTOS GENERALES 5,639,340.00
030515 Adquisición de Bienes 723,000.00
03051501 Materiales y Suministros 617,000.00
03051502 Compra  Equipos y Muebles 106,000.00
030516 Adquisición de Servicios 4,916,340.00
03051602 Viaticos y Gastos de Viaje 1,060,000.00
03051601 Mantenimiento 31,800.00
03051603 Impresos y Publicaciones 1,060.00
03051604 Comunicaciones y Transportes 318,000.00
03051605 Seguros 212,000.00
03051606 Capacitaciones 159,000.00
03051607 Servicios Publicos 636,000.00
03051619 Prestación de Servicios Asesorias 1,169,240.00
03051620 Intereses Comisiones Y Gastos Bancarios 212,000.00
03051622 Bienestar Social Empleados 1,060.00
03051623 Campañas Educativas y Recreativas 1,060.00
03051618 Otros Gastos Generales 1,115,120.00

TRASNFERENCIAS CORRIENTES 11,942,657.00
TRANS. PREV. SEGURO SOCIAL 7,094,811.00

030536 Pensiones y Jubilaciones 7,094,811.00
03053601 Aporte Patronal en Pensiones 4,075,758.00
03053701 Cesantias 3,019,053.00
030538 TRANSFER. PREV. SEGURIDAD SOCIAL 4,847,846.00
03053801 Aporte Patronal E.P.S. 2,898,316.00
03053802 Aportes Patronal A.R.P. 1,949,530.00

OTRAS TRANSFERENCIAS CORRIENTES 15,500,000.00
Sentencias y Conciliaciones 15,000,000.00

032603001 Sent.Judic.,Laudos,Conciliac.Transac. 15,000,000.00

Transferencias Otras Entidades No Públicas 500,000.00
032191001 Aporte Federación Colombiana Mpios. 500,000.00

6



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

GASTOS DE INVERSION SOCIAL 128,659,552.00
054703001 Const., Ampliación, Remodelación y Mantenim. Mataderos Herveo 

y Padua 30,000,000.00
053403001 Costru., Amplia. Remode y Manteni Infrastruc Electrica 42,000,000.00
054490001 Financiación, Planes y Programas Atención Integral Ancianato 30,549,254.00

053503001

Construcción, Mantenimiento, Conservación y Rehabilitación de
Vías, Caminos, Puentes, Pavimentación de Calles, y Construcción
de Huellas 26,110,298.00

054390001 Inversión en Programas de  Construcción y Mejoramiento 
de Vivienda  en el Municipio de Herveo 30,000,000.00

GASTOS DE INVERSION 1,618,760,221.00

INVERSIÓN FINANCIADA SISTEMA GENERAL DE PARTICIPACIONES 1,408,918,839.00
PARTICIPACIÓN PARA EDUCACIÓN - CALIDAD 105,075,754.00
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 54,075,754.00
INFRAESTRUCTURA 34,075,754.00

053601001 Construccion infraestructura educativa 15,000,000.00
053603001 Mantenimiento infraestructura educativa 19,075,754.00

DOTACIÓN 20,000,000.00

053607001
Dotación material didactico, textos, equipos audiovisuales, y
Mantenimiento Equipo 20,000,000.00

GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 1,000,000.00
OTROS GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 1,000,000.00

053690001 Cofinancición Proyectos de Sector 1,000,000.00

SUBSIDIOS   33,000,000.00
053627001 Transporte Escolar 30,000,000.00
053621001 Subsidio Escolar (Convenios Interadministrativos) 3,000,000.00

GASTOS OPERATIVOS DE FUNCIONAMIENTO 17,000,000.00

053606001
Funcionamiento Establecimientos Educativos Municipales
(Convenios Interadministrativos) 17,000,000.00

PARTICIPACIÓN PROPÓSITO GENERAL 738,813,887.00
AGUA POTABLE Y SANEAMIENTO BASICO 338,848,548.00
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 257,775,067.00
INFRAESTRUCTURA 257,775,067.00

054103001

Construcción, Ampliación y Mantenimiento de sistemas de
acueducto, sistemas de potabilización del agua y de soluciones
alternas de agua potable Urbano 50,000,000.00

054103002

Construcción, Ampliación y Mantenimiento de sistemas de
acueducto, sistemas de potabilización del agua y de soluciones
alternas de agua potable Rural 70,000,000.00

054103003

Construcción, Ampliación y Mantenimiento de sistemas de
Alcantarillado y Sistemas de tratamiento de aguas residuales y
Disposición Final de Excretas Urbano 60,000,000.00

054103004

Construcción, Ampliación y Mantenimiento de sistemas de
Alcantarillado y Sistemas de tratamiento de aguas residuales y
Disposición Final de Excretas Rural 10,000,000.00

054190001 Inversiones en Infraestructura para el Saneamiento Básico 67,775,067.00

GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 81,073,481.00
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 75,073,481.00

7



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

054131001 Recolección, Tratamiento y Disposición Final de Residuos Sólidos 50,073,481.00

054132001

Conservación de Microcuencas que abastecen el Sistema de
Acueducto y Protección y reforestación de Fuentes Hídricas que
surten de Agua a los Acueductos (Incluye Compra de Terrenos
Ley 99/93.) 25,000,000.00

SUBSIDIOS Y OPERACIONES FINANCIERAS 6,000,000.00

054190001
Contribuciones para Subsidios - Fondo de solidaridad y
redistribución. 5,000,000.00

054190002 Cofinanciación Proyectos del Sector 1,000,000.00

EN DEPORTE 33,058,395.00
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 22,058,395.00
INFRAESTRUCTURA 15,000,000.00

054603001
Construición, Mantenimiento de escenarios Deportivos y para la
práctica de la Educación Física y la Recreación. 15,000,000.00

DOTACIÓN 7,058,395.00

054608001
Dotacion de Implementos para la práctica del deporte y la
recreación  Planteles Educativos 7,058,395.00

GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 11,000,000.00
SUBSIDIOS Y OPERACIONES FINANCIERAS 11,000,000.00

054633001

Programas y Actividades para el fomento y apoyo a la
realización de eventos Deportivos y Recreativos; Funcionamiento
de Escuela de Formación Deportiva, Clubes Juveniles y
Prejuveniles. 10,000,000.00

054690001 Cofinanciación Proyectos del Sector 1,000,000.00

EN CULTURA 24,793,796.00
DOTACIÓN 5,000,000.00

054503001 Dotación y Mantenimiento de Escenarios Culturales y Bibliotecas 5,000,000.00

GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 19,793,796.00
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 19,793,796.00

054534001

Apoyar el desarrollo de las redes de información cultural y bienes,
servicios e instituciones culturales (museos, bibliotecas, archivos,
bandas, orquestas, etc.), así como otras iniciativas de
organización del sector cultural 9,081,102.00

054534002

Programas y Actividades para el fomento y apoyo a la
realización de eventos Culturales, Artísticos y de
Aprovechamiento del Tiempo Libre 10,712,694.00

OTROS SECTORES 347,113,148.00
SERVICIOS PÚBLICOS 2,000,000.00
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 2,000,000.00
INFRAESTRUCTURA 2,000,000.00

030575011
Ampliación y Mantenimiento de infraestructura del servicio
público Domiciliario de Energía Eléctrica y Alumbrado Público 2,000,000.00

EN MATERIA DE VIVIENDA 40,000,000.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 40,000,000.00
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 40,000,000.00

8



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

054390001

Inversiones en Programas de Vivienda de Interés Social (Incluye
dotación de servicios públicos, gastos de infraestructura para
terrenos destinados a Vivienda de Interes Social y Mejoramiento
de Vivienda de Interés Social y Rural) 40,000,000.00

EN EL SECTOR AGROPECUARIO 24,000,000.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 24,000,000.00
RECURSO HUMANO 1,500,000.00

054011001
Pago de personal que ejecuta programas y proyectos de
Asistencia Técnica Agropecuaria 1,500,000.00
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 22,500,000.00

054011002
Contratos con entidades que prestan servicio de asistencia
técnica agropecuaria. CPGA 22,000,000.00

054090001 Confinanciación Proyectos del Sector 500,000.00

EN MATERIA DE TRANSPORTE 90,613,148.00
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 90,613,148.00
INFRAESTRUCTURA 90,613,148.00

053503001

Construcción, Mantenimiento, Conservación y Rehabilitación de
Vías, Caminos, Puentes, Pavimentación de Calles, y Construcción
de Huellas 90,613,148.00

AMBIENTAL 8,000,000.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 8,000,000.00
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 8,000,000.00

053835001
Descontaminación de corrientes o depositos de agua afectados
por vertimentos  - Tasas Retributivas 8,000,000.00

PREVENCIÓN Y ATENCIÓN DE DESASTRES 25,000,000.00
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 25,000,000.00
INFRAESTRUCTURA 15,000,000.00

054790001

Adecuación de áreas urbanas y rurales en zonas de alto riesgo;
Construcción y Reubicación de Viviendas por Desastres. 15,000,000.00
DOTACION 10,000,000.00

054708001

Dotación y Mantenimiento de maquinaria y equipo para los
cuerpos de Bomberos; Actividades y Programas de Prevención y
Atención de Desastres  y Calamidades 10,000,000.00

ATENCIÓN A GRUPOS VULNERABLES 30,000,000.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 30,000,000.00
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 30,000,000.00

054490001
Financiación Programas de atención Integral para la población
infantil - Hogares de Paso. 5,000,000.00

054490002
Financiación Planes y Programas de atención Integral, e
Infraestructura  Ancianato San vicente de Paúl. 20,000,000.00

054490003 Programas de atención para las madres cabeza de hogar 2,500,000.00
054490004 Programas de atención para la población desplazada 2,500,000.00

EQUIPAMIENTO MUNICIPAL 12,000,000.00
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 12,000,000.00
INFRAESTRUCTURA 12,000,000.00

054703001
Construcción, Mantenimiento y Adecuación Infraestructura de
dependencias municipales 2,000,000.00

054703002
Mantenimiento de mataderos, plazas de mercado, cementerios,
plazas públicas, y bienes de uso público. 10,000,000.00

9



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

DESARROLLO COMUNITARIO 7,500,000.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 7,500,000.00
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 7,500,000.00

054411001
Divulgación de programas para la consolidar procesos de
participación ciudadana. 7,500,000.00

FORTALECIMIENTO INSTITUCIONAL 43,000,000.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 43,000,000.00
ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 43,000,000.00

053908001
Procesos integrales de evaluacion institucional y reorganizacion
administrativa 30,000,000.00

053992001
Pago de indemnizaciones originadas en programas de
saneamiento fiscal y financiero - Ley 617 de 2000 10,000,000.00

053908001 Mantenimiento y Actualización de Sistemas 3,000,000.00

PROMOCION DEL DESARROLLO 5,000,000.00
INVERSION  Y APORTES FINANCIEROS 5,000,000.00

054723001

Financiación de actividades encaminadas a promover
asociaciones y concertar alianzas estratégicas para apoyar el
desarrollo empresarial, y demás actividades generadoras de
empleo. 5,000,000.00

EN JUSTICIA 60,000,000.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 60,000,000.00
RECURSO HUMANO 45,000,000.00

053090001
Pago de los salarios y aportes patronales a la Seguridad Social,
personal inspecciones de policia 30,000,000.00

053090002
Pago de los salarios y aportes patronales a la Seguridad Social,
personal Comisaría de Familia 15,000,000.00

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 15,000,000.00

053007001
Apoyo Financiero a la Labor que presta la fuerza pública en el
Municipio para preservar el orden público 15,000,000.00

ALIMENTACION ESCOLAR 35,167,308.00
FORMACIÓN BRUTA DE CAPITAL 35,167,308.00
DOTACIÓN 35,167,308.00

054707001 Compra de alimentos  35,167,308.00

RECURSOS FONPET 82,645,987.00
032606001 Pago Pasivo Pensional 82,645,987.00

INV.REC.FDO.LOCAL DE SALUD LEYES 643 Y 715 DE 2001 Y 100/93
INV. CON PARTICIPAC. SALUD - SGP 447,215,903.00
ACCIONES DE SALUD PÚBLICA 38,619,823.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 38,619,823.00
RECURSO HUMANO 18,907,959.00

053227001
Pago de personal contratado por prestación de servicios para la
ejecución del PAB 18,907,959.00

ADMINISTRACIÓN DEL ESTADO 19,711,864.00

053229001
Ejecución de programas de promoción y prevención incluidos en
el PAB 18,711,864.00

053227001
Contratos con entidades prestadoras de salud para la ejecución
del PAB 1,000,000.00

SUBSIDIO A LA DEMANDA 408,596,080.00

10



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 408,596,080.00
SUBSIDIOS Y OPERACIONES FINANCIERAS 408,596,080.00

053228001

Financiación o Cofinanciación de Subsidios a la Demanda en
Salud población pobre - Sostenimiento de la Cobertura Actual 374,379,266.00

053228002
Financiación o Cofinanciación de Subsidios a la Demanda en
Salud población pobre - Ampliación de la Cobertura 34,216,814.00

INV.CON RECURSOS ETESA, FOSYGA, S.F. Rentas Propias 164,105,972.00
SUBSIDIO A LA DEMANDA 159,358,382.00
GASTOS OPERATIVOS DE INVERSIÓN 159,358,382.00
SUBSIDIOS Y OPERAC.FINANCIERAS 159,358,382.00

053228003 Subsidio a la Demanda acceso salud Poblac. N.B.I. - FOSYGA 159,358,382.00
Regimen Subsidiado Ampliación Cobertura 3,189,410.00

053228004 Recursos de Capital 1,930,000.00
053228005 Recursos Propios (Destinación Específica) 550,000.00
053228006 ETESA 13% 709,410.00

DOTACION   4,747,590.00

053207001

Dotacion Medicamentos ETESA; Botoquines, suministro Droga y
Medicamentos Población no cubierta por subsidio a la demanda 4,747,590.00
INVERSION RECURSOS RENTA CEDIDA DEPARTAMENTO 4,000,000.00
OBRAS EN BENEFICIO SOCIAL 4,000,000.00

053590001 Ejecución  Obras de Beneficio Social en Areas Subnormales 4,000,000.00
INVERSION  RECURSOS ESTAMPILLA PRO-ANCIANATO 1,746,000.00

054490001 Programas de atención para los ancianos 1,746,000.00
INVERSION RECURSOS FONDO DE VIVIENDA DE INTERES SOCIAL 1,200,000.00

054303001 Construcción y Mejoramiento de Vivienda de Interes Social 1,200,000.00

INVERSION RECURSOS FONDO ACUEDUCTO DE PADUA 14,000,000.00
FORMACION BRUTA DE CAPITAL 9,000,000.00
INFRAESTRUCTURA 9,000,000.00

054103001
Ampliación, Adecuación, Reparación, Mantenimiento Sistema de
Acueducto Padua 4,500,000.00

054103002 Mantenimiento Acueducto y Alcantarillado Padua 4,500,000.00
GASTOS OPERTAIVOS DE INVERSION 5,000,000.00
RECURSO HUMANO 5,000,000.00

054125001
Pago Personal Técnico y Operario Servicio de Acueducto,
Alcantarillado y Aseo 5,000,000.00

INVERSION CON RECURSOS PROPIOS 21,600,000.00
Alumbrado Público 21,600,000.00

030575011 Reparación, Mantenimiento de la Red de Alumbrado Público 21,600,000.00

INVERSION CON RECURSOS FONDO DE SEGURIDAD 0.00
GASTOS OPERTAIVOS DE INVERSION 0.00
ADMINISTRACION DEL ESTADO 0.00

053090001 Inversión Programa de Seguridad Ciudadana 0.00

ARTICULO TERCERO.-  En   la   ejecución  pasiva  del  presupuesto,  la  Secretaría  de Hacienda Municipal
                                     observará  la  siguiente  prelación de pagos:  Deuda  Pública, Sueldo  Personal  de
nómina, Pensionados, Planillas de Jornales, Servicios Públicos, Orden Público, Atención  y  Prevención de 
desastres y Calacalamidades públicas al igual que trasnferencias al Concejo y Personería.

DISPOSICIONES GENERALES

11



Alcaldía Popular  Herveo Tolima 

ARTICULO CUARTO: El Presente Decreto   rige a  partir  de la fecha de su publicación.

Dado en el Despacho de la Alcaldía Popular de Herveo Tolima, a  primero (1) de Enero  del año Dos Mil 
Ocho ( 2008 ).-

Herveo, Enero 1  2008.-  El   suscrito   Secretario  de  Gobierno  del Municipio de  Herveo Tolima, HACE
CONSTAR: Que el presente Decreto No. 001 de 2008 fue publicado en  la  fecha,  en  la  Cartelera  de 
esta Secretaría. (Art. 81 Ley 136 de 1994).

SECRETARIA DE GOBIERNO MUNICIPAL

JOSE ALBEIRO GIRALDO HERRERA
Secretario de Gobierno

Alcalde Popular.-
FERMIN GALLEGO OSORIO

PUBLIQUESE, EJECUTESE  Y CUMPLASE 

CONSTANCIA DE PUBLICACION

12


